
obsah čísla 13/2022

-g
F

í
9

«‘ s

x " <
z 

.h
, 4

ör‘g
4,

A ---

Ä
 

835
 

D
C

-3--3:

Eó. 

gogg 
gé6e- 

0o2

K

„03 2 
,3d2), „3 * 74,

{25 É 
a«

—
9 

w
R

8é
 2232

3

,,

U

d

--
Gc
*-
 w

Červena pevnost
Ikonou Andalusie se stala granadská pevnost 
Alhambra, která je momentálně nejnavštěvo
vanější památkou Španělska

* aš

ť

iJ

"8
 5 * *moms • 7: i 3 P u •A ■V 2, "8; . ‘ ,e.0eea

ť’ "0
7 T

o -I _ E-
 f . í’

 
~ 

t - 
o 

gg
g,

l3
)

$)
8 

gg

cl
i í 

Se
 - o"

a

1" 
adrV 
a

C 
-

«e4 f 
- V

(b
 

j ;
1u

g"
 Tg

" 
= 

—

#

8

a

;
e

,1" 
e

41- _ a ,3
. «

i $ y

b»

5 
t g

st
ra

na

VĚDA A TECHNIKA

Pokrm a trest
Počet sebevražd či násilných útoků ve věz
nicích by mohla podle odborníků významně 
snížit kvalitnější strava

Jak očistit planetu?
Současné průmyslové čističky dovedou vy
chytávat skleníkové plyny přímo ze vzduchu 
a připravit je k recyklaci

A zrodila se whisky
Hlavní roli při zrání whisky hrají dubové 
sudy. Jejich výroba je však náročná a přísně 
regulovaná státem

Zákony popularity
Proč je určité křestní jméno v jedné generaci 
nesmírně populární a o pár let později po 
něm už nikdo nesáhne?

18

O

Políbeni ohněm
Dužiny sudu na whisky se opalují a míra jejich 
tepelné úpravy má zásadní vliv na barvu i cha
rakter zrajícího nápoje

13/2022
100+1 zahraniční zajímavost



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Atlas mraku 34
Zatímco některá oblaka působí až po-

Psí pomocníci
Štafeta psích spřežení zachránila

hádkově, jiná vypadají hrozivě či svádějí 
k pochybám, zda jsou vůbec skutečná

Dálnice mezi světy
Silnice spojující Izrael se Západním

40

v roce 1925 aljašské 
Nome před epidemií 
záškrtu

mesto

břehem Jordánu prochází doslova skrz
jádro desítky let trvajícího konfliktu

V srdci Keni
Nairobi má všechno, co vystihuje hlavní 
město - mrakodrapy i dopravní zácpy. 
Najdete tam však také žirafy a zebry

Barevné Španělsko 60
Nejjižnější bod Andalusie dělí od Afri
ky jen patnáct kilometrů, a oblast se 
tak neubránila arabskému vlivu

HISTORIE A SPOLEČNOST

Svědkyně věku
Jak dlouho potrvá, než pařížská 
katedrála Notre-Dame povstane

10

z popela? A jak bude nově vypadat?

Pirátka mezi muži 25

Reality show hrůzy
Reality show měly původně zachyco
vat „skutečný život“. Některé však své 
účastníky dostaly do hororových situací

Na poslední chvíli
V lednu 1925 zachránila aljašské měs
to Nome před smrtící epidemií záškrtu 
legendární štafeta psích spřežení

48

50
Anglická dívka v přestrojení se stala 
postrachem moří. A před popravou ji 
nakonec zachránilo dítě

: aCesta z mes 
. ' • ' *igmTde „ ' > .3 aÈ,z, ' XASR 276,4 \

Moderní africká metropole Nairobi sousedí 
se stejnojmennou přírodní rezervací, kamsi 
můžete zajet na safaris-

è


